
Determinazione Dirigenziale del  16 maggio 2017 n. 1532       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1610000000 - Direzione Politiche Economiche, Abitative e Protezione Civile 
SERVIZIO 1610070000 - SERVIZIO IMPIANTISTICA SPORTIVA 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

1532 

 

OGGETTO: Integrazione Determina Dirigenziale n° 711 

del 20/04/2016. Spese vive affidamento incarico 

all’Avv. Francesco Adavastro. Nuovo impegno di 

spesa di 509,44 sul Cap. n.108010311. 

NUMERO PRATICA 

 

20- Pratica N. 16100 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

108010311 
 
 

- 
 

509,44 
 

2017 
 

1284 
 

 
 

 
 

 
 

2017 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  16 maggio 2017 



Determinazione Dirigenziale del  16 maggio 2017 n. 1532       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1610000000 - Direzione Politiche Economiche, Abitative e Protezione Civile 
SERVIZIO 1610070000 - SERVIZIO IMPIANTISTICA SPORTIVA 

 

 

Det. n. 1532 / Pratica N. 16100 -  20     

 

 
OGGETTO: Integrazione Determina Dirigenziale n° 711 del 20/04/2016. Spese vive affidamento 
incarico all’Avv. Francesco Adavastro. Nuovo impegno di spesa di € 509,44 sul Cap. n. 
108010311. 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la determina dirigenziale n° 711 del 20/04/2016, con la quale veniva affidato l’incarico allo 
Studio Legale Avv. Francesco Adavastro & Associati, con sede in Pavia via Rismondo n° 2/4, a 
titolo di assistenza e supporto giuridico al Comune di Alessandria, nell’analisi della giuridica 
fattibilità e nel procedimento per l’affidamento all’U.S. Alessandria Calcio 1912 nella concessione 
d’uso dello Stadio comunale “G.Moccagatta”; 
 
VISTA la conclusione del procedimento di convenzione con “U.S. Alessandria Calcio 1912 srl” 
avvenuta con il supporto professionale e specializzato dell’Avv. Francesco Adavastro e la 
conseguente stipula con la stessa società  dell’ atto notarile n° rep. 72.188 in data 22/12/2016; 
 
VISTO l’impegno di spesa n° 165/2016 di Euro 14.591,20 (compresa IVA) sul Cap. n° 101110302 
per l’affidamento delle attività sopra citate al citato professionista; 
 
VISTO il disciplinare d’incarico, posto agli atti, il quale prevedeva che le attività di assistenza e 
supporto giuridico dello Studio Legale citato al Comune di Alessandria, sarebbero state maggiorate 
di ulteriori eventuali spese vive a piè di lista; 
 
VISTA la fattura n° 9PA/2017 del 14/03/2017, dello Studio Legale Avv. Francesco Adavastro & 
Associati, posta agli atti, dell’importo totale di Euro 15.100,64, nella quale viene riportata, come 
dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura, la voce “Spese Vive” di Euro 509,44 (esclusa IVA 
ai sensi dell’ex art. 15); 
 
CONSIDERATO CHE per la liquidazione della fattura sopra citata è necessario procedere con 
ulteriore impegno di spesa relativo l’importo di Euro 509,44  (esclusa IVA ai sensi dell’ex art. 15) 
per le citate “Spese Vive”, previste dal disciplinare d’incarico, che trova capienza sul Capitolo 
108010311 “Incarichi Professionali esterni ed altre prestazioni di servizio”; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Direttore, in ordine al presente provvedimento, ne ha 
preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 –bis, c. 1, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e la correttezza;  

 

VISTI: 

 il  vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi (Parte III - art. 4, lett. a)   

 l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”; 



Determinazione Dirigenziale del  16 maggio 2017 n. 1532       3 
 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 12.07.2012 ad oggetto “Art. 246 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. Dichiarazione di dissesto 
finanziario della Città di Alessandria conseguente all’accertamento della sussistenza delle 
condizioni previste dall’art. 244 del D.Lgs. n. 267/2000 effettuato con deliberazione n. 260/2012 
in data 12 giugno 2012 della Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte della Corte dei 
Conti”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/03/2017 ad oggetto "Art. 174 e seguenti 
del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. - Approvazione del Bilancio di Previsione 2017/2019 e relativi 
allegati.”; 

 il D. Lgs. 118/2011 che al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’articolo 2 della Legge 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti strumentali; 

 il D. Lgs. 126/2014 che introduce disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 
42/2009; 

 il nuovo Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n° 156 del 22.12.2014; 

 la Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs n. 33/2013; 

 il decreto sindacale n° 11/2016 

 l’art. 41 dello Statuto Comunale; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. DI IMPEGNARE, per le motivazioni citate in narrativa, la spesa di € 509,44, (esclusa IVA ai 
sensi dell’ex art. 15) sul Capitolo 108010311 “Incarichi Professionali esterni ed altre 
prestazioni di servizio” (codice del piano dei conti finanziario n° U.1.03.02.11.999) del 
Bilancio 2017;    

2. DI DARE ATTO che, con successivo provvedimento, sarà liquidato e pagato 
dall'Amministrazione Comunale, nel rispetto dell'art 1 comma 629 della L. 190/2014 – 
attuativo della disciplina “Split Payment”, il corrispettivo complessivo di Euro 15.100,64 di 
cui: 

- Euro 14.591,20 (compresa IVA) a titolo dell’incarico di affidamento allo Studio 
legale Avv. Francesco Adavastro; 

- Euro 509,44 (esclusa IVA ai sensi dell’ex art. 15) a titolo di spese vive, come 
previste dal disciplinare d’incarico. 

3. DI DARE ATTO  che si procede alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013. 

 
                  IL DIRETTORE 

Direzione Politiche Territoriali e Infrastrutture 

Arch. Pierfranco Robotti 

 



Determinazione Dirigenziale del  16 maggio 2017 n. 1532       4 
 

                                                                                                        

ALLEGATI POSTI AGLI ATTI 

 
 

- Disciplinare d’incarico all’Avv. Francesco 
Adavastro; 

- Fattura n° 9PA/2017 del 14/03/2017. 
 



Determinazione Dirigenziale del  16 maggio 2017 n. 1532       5 
 

 

IL DIRETTORE ROBOTTI PIERFRANCO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 15 maggio 2017 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1609000000 - DIREZIONE POLITICHE TERRITORIALI E INFRASTRUTTURE, 

Arch. Robotti Pierfranco, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 15 maggio 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606100100 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 16 maggio 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 16 maggio 2017 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  16 maggio 2017 n. 1532       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1688 il  16 maggio 2017  e 

per giorni 15  
 

  IL DIRETTORE 

Dott.ssa Rosella Legnazzi 

 

 

 


